
 

Congonhas, 03 de Abril de 2018 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 8 | Nº 1938 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  1 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

INTIMAÇÃO – RETIFICAÇÃO 

 

Na publicação do dia 28/03/2018, onde se lê: PREGÃO PRESENCIAL Nº FUMCULT/003/2018, lê-se: PREGÃO PRESENCIAL Nº 

FUMCULT/002/2018, cujo objeto é a contratação de empresa, através da prestação de serviços para a manutenção, limpeza e conservação, com cessão de mão de obra 
e material, para atender aos espaços prediais administrados pela Fundação Municipal de Cultura, Lazer e turismo – FUMCULT. Marta Fernandes da Costa Alves – 

Pregoeira. Sérgio Rodrigo Reis – Diretor-Presidente da FUMCULT.02/04/2018. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

ATA Nº PMC/015/2018 

 

Partes: Município de Congonhas X Conceito Comércio de Artigos de Uso Comercial - LTDA. Objeto: Registro de preços para futura e eventual 

aquisição de Materiais Hospitalares Diversos, Laboratorial e Odontológico, Bens Duráveis, Reagentes, Saneantes, Medicamentos diversos constantes na revista 
SIMPRO, para atender a Secretaria Municipal de Saúde. Prazo de vigência 12 meses. Valor: R$387.250,00. Data: 28/02/2018.  

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA Nº PMC/115, DE 28 DE MARÇO DE 2018 

 

Prorroga prazo da Portaria nº PMC/34, de 30 de janeiro de 2018. 
O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe confere o art. 31, inciso II, alínea “i”, da Lei Orgânica do 

Município; e 
CONSIDERANDO a Comunicação Interna n.º PMC/PROJUR/210/2018, em que o Presidente da Comissão Permanente de Sindicância solicitou 

prorrogação do prazo por mais 15 (quinze) dias, para a conclusão dos trabalhos,  

RESOLVE: 
Art. 1º Prorrogar, por 15 (quinze) dias, a contar de 31 de março de 2018, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão Permanente de Processo de 

Sindicância para apurar os fatos constantes no Processo Administrativo nº PMC/14228/2016, instaurada pela Portaria nº PMC/34, de 30 de janeiro de 2018. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Congonhas, 28 de março de 2018. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS Nº 01/2018 

 
A Presidente da Comissão de Avaliação de Documentos passíveis de eliminação, designada pela Portaria nº 10, de 05/01/2018, em conformidade com a 

Listagem de Eliminação de Documentos nº 01 abaixo informada, autorizada pelo titular da Secretaria Municipal de Administração, faz saber que no dia 10 de abril de 

2018 encaminhará para eliminação os documentos elencados na mencionada listagem, sendo que o processo de descarte ocorrerá sob a supervisão da Diretoria do 
Meio Ambiente. Os interessados, até a data da eliminação, poderão requerer no Arquivo Geral da Prefeitura de Congonhas cópia ou a retirada de algum documento, 

mediante justificativa que será analisada pela Comissão. Congonhas, 03/04/2018 Rosangela Ferreira da Costa Braga – Matrícula 2941 

 
RELAÇÃO DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS Nº01 

 

Nº CAIXA DESCRIÇÃO DATA DO DOCUMENTO SETOR DE ORIGEM 

0001 Pasta requisição de material 2005 a 2009 DGPE 

0001 Pasta de Correspondências diversas 2010 SEAD 

0001 Pasta de ofícios expedidos e recebidos 2007 a 2008 SEAD 

0001 Pasta de correspondências diversas 2008 SEAD 

0001 Pasta de ofícios expedidos e recebidos 2006 SEFIN 

0002 Pasta de correspondências diversas 2005 a 2007 SEAD 

0002 Pasta de comunicações internas recebidas 2009/2010 SEAD 



 

Congonhas, 03 de Abril de 2018 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 8 | Nº 1938 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  2 

 

0002 Pasta de ofícios expedidos e recebidos 2010 SEAD 

0003 Pasta de cópias de Leis e Decretos 2008 a 2009 DPOR 

0003 Pasta Comunicação Interna 2001 a 2004 DGPE 

0003 Material didáticos Pré Vestibular 2003 Pré Vestibular 

0003 Materiais didáticos diversos 2003 Pré Vestibular 

0003 Pasta Comunicações Internas Diversas 2009 Secretarias Municipais 

0003 Pasta Correspondências recebidas 2011 DADM 

0003 Recibos de entrega IRRF 1985 Fundação Dom Silvério 

0003 Pasta Documentos diversos 1971 a 1976 
Associação de Créditos 

Rurais 

0003 Pasta Correspondências Diversas 2001 a 2008 DPAT 

0003 Pasta Correspondências Recebidas 2011 SEAD 

0003 Pasta Comunicações Internas Recebidas 2010/2011 SEAD 

0003 Comprovante de Rendimentos Pagos 1996/1998 DGPE 

0003 Pasta Comunicações Internas Recebidas 2011 DSUP 

0003 Boletim Informativo 1977 DCONT 

0003 Pasta Comunicações Internas Diversos Setores 2008 Diversos Setores 

0004 
Fichas Inscrição Processos Seletivos Cursos Técnicos 

Anos 
2009 e 2010 DGPE 

0005 Provas de Processo Seletivo Simplificado 2005 DGPE 

0006 Pasta Comunicações Internas Diversas 2007 a 2009 DGPE 

0006 Fichas de Inscrição Processo Seletivo 2009 
Comissão de Processos 

Seletivos 

0006 Currículos Décadas de 90 e 2000 DGPE 

0006 Cópias de Portarias Diversas 2005 DGPE 

0006 Livros Pré Vestibular 2003 Pré Vestibular 

0006 Cópia Protocolo de saída do Almoxarifado 2009 DGPE 

0006 Cópia Relatório nº01 Controladoria Geral Julho a Setembro 2008 DGPE 

0006 
Cópia Relação Atualizada dos Concursados que 

prorrogaram posse 
2008 DGPE 

0006 Cópia fatura Ecx Card 2008 DGPE 

0006 Cópia Recomendação 008/2008 MPMG Eleitoral 2008 DGPE 

0007 Cópias de relatório Resumo Geral da Folha de Pagamento 2005 DGPE 

0007 Cópia comprovante IR autônomo 2000 DGPE 

0007 Recados e documentos diversos diários FMS 2001 DGPE 

0007 
Cópias de documentos relativos a Processo Seletivo 

Saúde 
2005 

Comissão de Processos 

Seletivos 

0007 Cópia de Nota oficial do processo seletivo 001 2008 
Comissão de Processos 

Seletivos 

0007 Cópia classificação Processo seletivo simplificado 004 2005 
Comissão de Processos 

Seletivos 

0007 Cópia relatórios diversos 2007 DGPE 

0007 Documentos diversos SMS 2000/2007 SMS 

0007 Cópia margem consignável de funcionários 2007 DGPE 

0007 
Cópias relação de documentos diversos solicitados pelo 

TCEMG 
2001 DGPE 

0007 Cópia documentos instrução TCEMG 003/1996 1996 DGPE 

0008 Cópia de lista de servidores apostilados da FMS  DGPE 

0008 
Documentos de Trabalho – Relação de servidores para 

recebimento parcelado 
1998 DGPE 

0008 Diversas declarações 2003 DGPE 



 

Congonhas, 03 de Abril de 2018 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 8 | Nº 1938 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  3 

 

0008 Cópias de documentos referentes a processo seletivo 2009 DGPE 

0008 Cópia de documentos de trabalho 2006 DGPE 

0008 Requerimentos diversos 1993 DGPE 

0008 
Cópia de relação de empregados/lista de 

proventos/desconto 
2002 DGPE 

0008 Lista participação eventos funcionários 2003 FMS 

0008 Pasta Comunicações Internas Diversas 1999 a 2001 Diversos setores 

0008 Correspondências diversas 1998 a 2002 SME 

0008 Relatório de bens móveis e equipamentos 1997 DPAT 

0008 Cópia Correspondências expedidas 1995 GAPM 

0008 Apostila Comissão Especial de Informática 1995 
Comissão Especial de 

Informática 

0008 Diversos documentos CIPA 1996 CIPA 

0008 Escala Trabalho Telefonistas 2000 SEAD 

0008 Pasta Cópia Comunicações Internas 2000 SEGOV 

0008 Correspondências diversas recebidas 2000 SEAD 

0008 Convites recebidos II Parte 1998 GAPM 

0009 Correspondências recebidas II Parte 1996 GAPM 

0009 Convites recebidos I Parte 1998 GAPM 

0009 Correspondências Expedidas I Parte 1996 GAPM 

0009 Correspondências Recebidas/Expedidas 1994/1996 GAPM 

0009 Correspondências Expedidas 1996 PROJUR 

0009 Requerimentos Diversos 1971/1972 GAPRE 

0010 Ofícios expedidos 2000 SEAD 

0010 Correspondências recebidas 1994 GAPRE 

0010 Requerimentos Diversos 1973/1976 GAPRE 

0010 Requerimentos Diversos 1949/1966 GAPRE 

0010 Requerimentos Diversos 1967/1971 GAPRE 

0010 Diversas Correspondências recebidas 1939/1977 Diversos PMC 

0010 Indicações vereadores 1977 GAPRE 

0011 Ofícios externos recebidos 2008 GAPRE 

0011 CI`s recebidas 2010 SECOM 

0011 Ofícios expedidos 2006 GAPRE 

0011 Ofícios recebidos 2009 GAPRE 

0011 Ofícios encaminhados 2005 GAPRE 

0011 Ofícios recebidos 2007 GAPRE 

0011 CI`s expedidas 2009 GAPRE 

0011 Ofícios internos recebidos 2007 GAPRE 

0011 Correspondências expedidas 1983/1985 Asses. Assuntos internos 

0011 Correspondências expedidas 1983/1987 
Dep. Apoio 

Administrativo 

0011 Boletins Informativos Ministério Fazenda 1976/1984 Sec. Fazenda 

0011 Ofícios expedidos/recebidos 2010 GAPRE 

0011 CI`s encaminhadas 2010 SECOM 

0011 Cor. Recebidas 1983/1985 GAPRE 

0012 
Licitação 101 a 169 – 

Ordens de fornecimento 
2005 DEP. COMPRAS 



 

Congonhas, 03 de Abril de 2018 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 8 | Nº 1938 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  4 

 

0012 
Licitação 230 a 290 – 

Ordens de fornecimento 
2005 DEP. COMPRAS 

0012 PEDIDO DE COMPRAS 2006/2007 SECOM 

0012 OFÍCIOS EXPEDIDOS 2007/2008 GAPRE 

0012 OFÍCIOS ENC. E RECEBIDOS 2006 SEAD 

0012 CONVITES E CARTAS EXPEDIDAS 2007 SECOM 

0012 OFÍCIOS RECEBIDOS 2005 OUVIDORIA 

0013 
MATERIAL GRÁFICO, AUTORIZAÇÃO 

VEICULAÇÃO RÁDIO, ETC 
2007 SECOM 

0013 CERIMONIAL 2007 SECOM 

0013 
LICITAÇÃO 291/329 

ORDEM DE FORNECIMENTO 
2005 DEP. COMPRAS 

0013 
COMPRAS 2 VIA 

ORDEM FORNECIMENTO 
1998 DEP. COMPRAS 

0013 OFÍCIOS DIVERSOS ENVIADOS PELA CÂMARA 2007 SEGOV 

0014 CORR. EXTERNAS RECEBIDAS 2007 SECOM 

0014 CERIMONIAL 2007 SECOM 

0014 PEDIDOS DE COMPRAS 2009 SEAD 

0014 CONTATOS 2006 SECOM 

0014 PEDIDOS DE COMPRAS E LICITAÇÕES 2006/2007 DEP. COMPRAS 

0015 LICITAÇÃO 330 – ORDENS DE FORNECIMENTO 2005 DEP. COMPRAS 

0015 
LICITAÇÃO 001 A 100 – ORDENS DE 

FORNECIMENTO 
2005 DEP. COMPRAS 

0015 CORRESP. INTERNAS EXPEDIAS 2007 SECOM 

0015 
LICITAÇÃO 01 A 50 – ORDENS DE 

FORNECIMENTO 
2004 DEP. COMPRAS 

0015 
LICITAÇÃO 51 A 100 – ORDENS DE 

FORNECIMENTO 
2004 DEP. COMPRAS 

0015 PRESTAÇÃO DE CONTAS CÂMARA 1982 CÂMARA 

0015 COMPRAS 2ª VIA – ORDEM FORNECIMENTO 2003/2004 DEP. COMPRAS 

0015 
LICITAÇÃO 170 A 229 – ORDEM DE 

FORNECIMENTO 
2005  

0016 Diversos Depto Obras 1953/1977 Depto. Obras 

0016 Diversos 2006 SEAD 

0016 Diversos 1955/1973 
Depto de Turismo e 

Cultura 

0016 Diversos 1953/1977 Depto Obras 

0016 Abaixo assinados 2007/2008 GAPRE 

0016 CNN/AMM/AMIG 2005 GAPRE 

0017 Horas Extras e atestados 2006/2007 DAPS 

0017 Atas 2007/2008 GAPRE 

0017 Diversos 1994 e outros DADM 

0017 Projetos trazidos pela população 2008 GAPRE 

0017 Documentos atuais II 2010 GAPRE 

0017 Blocos Carnavalescos 2003 GAPRE 

0018 BDI - artigos 2010  

0018 BDI - artigos 2011  

0018 Boletim de Contratos e Licitações 2011  

0019 Solicitações 2007 DEOUV 

0019 Requerimentos 2005/07/08 DEOUV 

0019 Boletim de Contratos e Licitações 2011  



 

Congonhas, 03 de Abril de 2018 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 8 | Nº 1938 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  5 

 

0020 Requerimentos 2007/2008 DEOUV 

0020 CI`s recebidas 2007 DEOUV 

0020 Solicitações  de reunião com o Prefeito 2008 DEOUV 

0021 Boletins publicação 2008/2009  

0022 Correspondências diversas 2009/2010 GAPRE 

0022 Diversos 2007/2010 SECOM 

0022 Documentos recebidos 2009 SECOM 

0023 Boletins publicação 2008  

0023 Relatórios 2007 SEAD 

0023 CI`s enviadas 2008 GAPRE 

0024 Requerimentos respondidos no sistema DEOUV 2005/2006 

0025 Solicitações 2005/2006 DEOUV 

0025 Requerimentos 03/2005 DEOUV 

0025 Reunião Prefeito 2005 DEOUV 

0025 Cópias regularização ponto 2009 GAPRE 

0025 Cópias encaminhadas 2010 GAPRE 

0026 Solicitações 2006 DEOUV 

0026 Requerimentos 2007/2008 DEOUV 

0026 Formulários de atendimento 2005 DEOUV 

0026 Diversos 2010 DEOUV 

0026 e-mails 2010 GAPRE 

0027 CI 2008 SEGOV 

0027 e-mails 2010/2011 GAPRE 

0028 Correspondências recebidas/enviadas 2005/2006 SEGOV 

0028 Relação de correspondências postadas 2004/2006/2010 SEAD 

0028 Correspondências diversas 2007 SEAD 

0028 Correspondências recebidas 2006/2007 SEGOV 

0028 Correspondências expedidas 2006 SECOM 

0028 Relação de correspondências postadas SEAD 2010 

0028 Correspondências enviadas para Câmara SEGOV 2007 

0029 Correspondências recebidas gabinete vereador Múcio 2006/2008 SEGOV 

0029 
Correspondências recebidas e expedidas Câmara 

Municipal 
2005/2009 GAPRE 

0029 Correspondências MPMG 2005 GAPRE 

0029 Correspondências recebidas MPMG 2005 GAPRE 

0029 Correspondências recebidas 2006/2010 GAPRE 

0029 CE expedidas 2007/2010 SECOM 

0029 Relação de correspondências postadas 2010 SEAD 

0029 Correspondências enviadas 2007/2010 SEGOV 

0029 Correspondências recebidas 2009 SEGOV 

0030 Boletins Administração Pública BDA 2008/2010  

0031 Correspondências recebidas da Câmara 2007 segov 

0031 CI`s recebidas e enviadas 2006 SEAD 

0031 CI`s enviadas 2005 SEGOV 

0031 Cópia Correspondências recebidas da Câmara 2007 GAPRE 

0031 Correspondências diversas 2005/2008 GAPRE 



 

Congonhas, 03 de Abril de 2018 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 8 | Nº 1938 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  6 

 

0031 Correspondências diversas 2007 SME 

0031 CI`s enviadas 2006/2007 GAPRE 

0031 CI`s enviadas 2005 
S.D. Rural e 

Abastecimento 

0031 CI`s recebidas diversos setores 2006 GAPRE 

0032 Correspondências diversas 1957/1973 GAPRE 

0032 Ofícios expedidos 2006 Meio Ambiente 

0032 
Relatório de ligações telefônicas, cópias de conta de água 

e luz 
2007/2008 SEAD 

0032 
Cópias com recebido diárias hora extras encaminhadas ao 

RH 
2006 SEAD 

0032 Correspondências 2006 

Secretaria de 

Desenvolvimento 

Econômico 

0032 Cópias de resoluções ligadas ao meio ambiente vários Meio Ambiente 

0032 CI`s recebidas 2007 
S.D.Econômico/Meio 

Ambiente 

0032 Cópia de requisição de material almoxarifado 2007 
S.D.Econômico/Meio 

Ambiente 

0032 Convites diversos recebidos 2007 secom 

0032 Correspondências diversas 1958 Gabinete Prefeito 

0032 
Cópias de relatórios de valores descontados folha de 

pagamento 
1991 Depto Pessoal 

0032 Catálogos diversos fornecedores Década 70 Setor de Compras 

0033 Agendas Profissionais da Saúde 2002 Saúde 

0034 Correspondências diversas 1944/1977 TRE 

0034 
Cópias relatórios de empenhos de restos a pagar 

cancelados – Vol I, II, III 
Jun/2004  

0034 Cópias diferença abono família e INSS 2001/2002  

0034 Correspondência expedida 1982/1984 Comissão de transito 

0034 Correspondência expedida 1978/1989 Depto de Engenharia 

0034 Correspondência expedida 1979/1989 Depto Finanças 

0035 CI`s 2007/2009 GAPRE 

0035 Cópia Ofícios MP 2008 GAPRE 

0035 CI`s recebidas para GAPRE 2009/2010 Vários setores 

0035 Registro de chamadas interurbanas Alto Maranhão Out 96 a dez 96 SEAD 

0035 Aviso de Guia de Imposto Minas Caixa 1976 A1982 SEFAZ 

0035 Registro de chamadas interurbanas Alto Maranhão Jun 94 A Nov 95 SEAD 

0035 Retenção IRRF 1983 SEFAZ 

0035 Registro de chamadas interurbanas Lobo Leite 1984/1985 SEAD 

0035 CI`s respostas a CMC 2006 a 2008 GAPRE 

0035 Pastas de e-mails 2009 GAPRE 

0035 CI`s 2006/2008 SEAD 

0035 CI`s recebidas/expedidas 2008 GAPRE 

0035 Declaração IRRF 1993 SEFAZ 

0035 Copia relação de rescisão contrato trabalho 1996 SEAD 

0035 Manual RAIS 1995/1993/1992 SEAD 

0035 
Valores descontados em Folha de Pagamento em nome da 

Seguradora BEMGE 
1990 SEAD 

0035 Endereços diversos fornecedores 1979 DSUP 

0035 Diárias 2006/2007 GAPRE 

0035 CI`s 2007 GAPRE 



 

Congonhas, 03 de Abril de 2018 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 8 | Nº 1938 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  7 

 

0035 Formulário atendimento Ouvidoria 2005 SEAD 

0035 Conferências municipais 2005/2008 GAPRE 

0036 Comprovantes de depósitos e canhotos de cheque 1980/1981 – 1986/1988 SEFAZ 

0036 Cadernos de Protocolos saúde 1990 a 1995 SMS 

0036 Cópia Nota movimentação de material Almoxarifado 2005/2006 SEOB 

0036 CI`s enviadas 2012 GAPRE 

0036 Controle Distribuição de Cesta Básica/ Habilitação 1992 a 1994/2000 SEAD 

0036 Relatório e recibo de entrega vale transporte 2006 SME 

0036 Cópias de Portarias Diversos SEGOV 

0036 Cópia lei 2.532 FMS 2005 SEGOV 

0036 Pedido de Compras 1990 SMS 

0036 Relação Frequência evento Humaniza SUS 2007 SMS 

0036 CI`s SMS 2005 

0036 Controle Material de Limpeza 1998 SEAD 

0036 Relação demitidos Março 2000 SEAD 

0036 Copia lei 1.935 e 1.902 1935 SEGOV 

0036 
Relação/escalas/frequência funcionários prestaram 

serviços aos diversos setores saúde 
2006/2007 SMS 

0037 Carimbos diversos - FMS 

0037 Disquete DIRF 1994 a 1996 DGPE 

0037 Disquete Backup Folha Pagamento 

Dez93, 

Jan a Out94, 
13º94, 

Fev e Março 95, 

Maio a Agosto 1995, 
Set a dez 95,Jan a mai96 

DGPE 

0037 Disquete Folha Complementar 

Jan a Dez94, 

Jan a agosto95, 
13º 95, 

Set e Out95, 

Dez95 
Jan96 

DGPE 

0037 Disquete RAIS 1994/1995 DGPE 

0037 

DVD regravável, Disquete escala telefonistas, disquete 

etiquetas, aviso, rotinas, pensão BEMGE Seguradora, PS 

Plus, Rescisão 

 DGPE 

 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PUBLICAÇÕES NOS TERMOS DA LEI Nº 10.520/02. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 007/2018 - PREGÃO Nº 003/2018 

 

A Câmara Municipal de Congonhas torna público que fará realizar processo licitatório na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, para a aquisição de 
combustível. Tipo: MENOR PREÇO GLOBAL POR ITEM. Abertura dia 19 de abril de 2018 às 10:30 horas. O Edital encontra-se à  disposição dos interessados junto 

à  Administração da Câmara, à  Rua Dr. Pacífico Homem Junior, 82, Centro, Congonhas-MG no horário de 09:00 às 16:00 horas. Fernando Diniz Faria Moreira - 

Pregoeiro.  
 

Câmara Municipal de Congonhas, 03 de abril de 2018. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PUBLICAÇÕES NOS TERMOS DA LEI Nº 10.520/02. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 003/2018 - PREGÃO Nº 004/2018 

 
A Câmara Municipal de Congonhas torna público que fará realizar processo licitatório na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, para a aquisição de 



 

Congonhas, 03 de Abril de 2018 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 8 | Nº 1938 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  8 

 

Gêneros Alimentícios e bebidas. Tipo: MENOR PREÇO GLOBAL POR ITEM. Abertura dia 19 de abril de 2018 às 11:00 horas. O Edital encontra-se à  disposição 

dos interessados junto à  Administração da Câmara, à  Rua Dr. Pacífico Homem Junior, 82, Centro, Congonhas-MG no horário de 09:00 às 16:00 horas. Fernando 
Diniz Faria Moreira - Pregoeiro.  

 

Câmara Municipal de Congonhas, 03 de abril de 2018. 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PUBLICAÇÕES NOS TERMOS DA LEI Nº 10.520/02. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 004/2018 - PREGÃO Nº 005/2018 

 

A Câmara Municipal de Congonhas torna público que fará realizar processo licitatório na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, para a aquisição de 
Material de Escritório. Tipo: MENOR PREÇO GLOBAL POR ITEM. Abertura dia 18 de abril de 2018 às 10:30 horas. O Edital encontra-se à  disposição dos 

interessados junto à  Administração da Câmara, à  Rua Dr. Pacífico Homem Junior, 82, Centro, Congonhas-MG no horário de 09:00 às 16:00 horas. Fernando Diniz 

Faria Moreira - Pregoeiro.  
 

Câmara Municipal de Congonhas, 03 de abril de 2018. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

CONVÊNIO DE ESTÁGIO QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE CONGONHAS E A FACULDADE DE DIREITO DE CONSELHEIRO 

LAFAIETE 

 

Partícipes: Município de Congonhas (CNPJ 16.752.446/0001-02) e Faculdade de Direito de Conselheiro Lafaiete- FDCL (CNPJ 19.722.313/0002-62). 
Objeto: Cooperação recíproca entre as partes, visando ao desenvolvimento de atividades de estágio a ser ofertado aos alunos regularmente matriculados e com 

freqüência efetiva no curso de formação profissional da Instituição de Ensino, com a finalidade de contribuir para a formação e capacitação profissional desses 

estudantes, propiciando a aprendizagem prática do conteúdo lecionado no curso e promover a integração desses alunos com o município, considerando-se o referido 
estágio como estratégia de profissionalização que complementa o Processo de ensino apendizagem. Vigência: De 01/03/2018 a 31/12/2020. Congonhas, 01 de março 

de 2018. (a) José de Freitas Cordeiro (CPF 245.186.116-91) Prefeito de Congonhas e Cirley José Henriques (CPF 001.433.196-98) – Diretor Geral da Faculdade de 

Direito de Conselheiro Lafaiete “FDCL”, doravante denominada Instituição de Ensino. 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

CONCORRÊNCIA PMC 010/2017 

 

Análise de nova proposta, classificação e julgamento – Proposta da licitante Locadora Terramares Ltda., classificada e declarada vencedora do certame 
com o valor de R$ 309.518,94. A Ata 026/2018 será disponibilizada na íntegra no site oficial do município de Congonhas WWW.congonhas.mg.gov.br. Congonhas, 

03 de abril de 2018 (a) Luzinete Aparecida Barboza Martins – Presidente da CPJL. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PMC/030/2018 

 
Partes: Município de Congonhas X Maria da Penha Carlos Gonçalves Comércio e Serviços de Equipamentos Hospitalares - ME. Objeto: Locação 

mediante Dispensa por Emergência, de equipamento destinado ao paciente Flávio Silva Modesto em caráter de Urgência. O contrato terá vigência de 06 (seis) meses a 

contar da assinatura do mesmo. Valor: R$ 17.694,00. Data: 28/03/2018.  

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

SUSPENSÃO - PREGÃO PMC/084/2017 - PRC 172/2017 

 

Registro de Preços para contratação de empresa para fornecimento de insumos e mudas para manutenção em praças, parques e jardins em locais públicos 
de Congonhas. A Pregoeira do Município, nomeada pela Portaria nº PMC/064, de 15 de fevereiro de 2018, decide SUSPENDER o pregão supracitado, ficando sem 

efeito a designação para o dia 05/04/2018, às 09 horas e designando para o dia 11/04/2018, a nova data da sessão, de 14:00h às 14:30h, para o credenciamento e 

recebimento dos envelopes de habilitação e propostas, e 14:35h para o início da sessão de disputa. Congonhas, 03/04/2018. Helstene de Cássia Dias Leite – Pregoeira. 
 

 

http://www.congonhas.mg.gov.br/


 

Congonhas, 03 de Abril de 2018 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 8 | Nº 1938 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  9 

 

E X P E D I E N T E 
ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS 

 

ÓRGÃO GESTOR: 

Secretaria Municipal de Administração 

 

ÓRGÃOS PUBLICADORES: 

Secretaria Municipal de Administração 

Secretaria Municipal de Gestão Urbana 
Secretaria Municipal de Planejamento 

Secretaria Municipal de Educação 

Secretaria Municipal de Finanças 

Secretaria Municipal de Governo 

Câmara Municipal de Congonhas 

FUMCULT 

PREVCON 

 

 


		2018-04-03T15:34:57-0300
	MUNICIPIO DE CONGONHAS:16752446000102




